Contrato n. 73/2019 - CIA N. 0062645-20.2019.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO N. 73/2019, CELEBRADO

ENTRE O ESTADO DE MATO GROSSO POR

INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO ESTADO DE MATO GROSSO/FUNDO DE

APOIO AO JUDICÁRIO – FUNAJURIS, E A

EMPRESA LANLINK SOLUÇÕES E

COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA

S/A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10

(Fonte 100), ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS,

CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93 (Fonte 240), sediado no Palácio da Justiça,

Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, neste ato

representado pelo seu Presidente, Excelentíssimo Senhor Desembargador

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro, casado, portador da

Carteira de Identidade n. 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF sob o n.

012.075.878-42, designado CONTRATANTE, e a LANLINK SOLUÇÕES E

COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A., inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 19.877.285/0001-71, com endereço na Rua Boris, n. 90, Conjunto 02,

Centro, CEP: 60.060-190, Fortaleza/CE, CONTRATADA, neste ato

representada pelo Senhor ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE, portador da

Carteira de Identidade nº 93001004190, expedida pela SSP/CE, e CPF nº

261.138.723-00, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.

257/2018 (CIA 0071618-95.2018.8.11.0000) — Pregão Eletrônico n.

29/2019 e em observância à Lei nº 8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002,

resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
D

C
3B

48
3

 Contrato n. 73/2019 - CIA N. 0062645-20.2019.8.11.0000

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte,

a CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO, item 3.1, e a CLÁUSULA QUARTA –

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, item 4.1, do contrato originalmente firmado

entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira (Preço), item 3.1, do

Contrato originalmente firmado entre as partes, acrescendo a

importância de R$ 1.407.900,00 (hum milhão quatrocentos e

sete mil e novecentos reais), passando o valor global do contrato

para R$ 7.107.900,00 (sete milhões cento e sete mil novecentos

reais), em virtude do acréscimo de percentual de 24,07%, de acordo

com a solicitação do fiscal, via C.I 802/2020-DC e proposta da empresa

contratada acostado na movimentação CIA n. 4, do expediente CIA n.

0049995-04.2020.8.11.0000, vinculado ao contrato n. 73/2019, bem

como Parecer Contábil Maciel Consultores/TJMT n. 1032/2020,

anexado ao movimento CIA n. 114, os quais se vinculam a este Termo,

independentemente de transcrição, conforme demonstrativo abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Alterar, em parte, a Cláusula Quarta (Dotação Orçamentária), item

4.1, do contrato originalmente firmado entre as partes, incluindo o item

de Programa de Trabalho-PAOE e a Fonte para a seguinte redação:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
D

C
3B

48
3

 Contrato n. 73/2019 - CIA N. 0062645-20.2019.8.11.0000

Onde se lê: As despesas para atender este Contrato estão

programadas em dotação orçamentária própria, prevista no

orçamento do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso para o

exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: UG 0002 -2º Grau

Fonte: 640

Programa de Trabalho: 2009 – Manutenção de Ações de

Informática

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.4.1

                                  3.3.90.40.4.1

                                  4.4.90.52.1.1

PI: 036 – Apoio Administrativo

Leia-se: As despesas para atender este Contrato estão

programadas em dotação orçamentária própria, prevista no

orçamento do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso para o

exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: UG 0002 -2º Grau

Fonte: 640 / 240

Programa de Trabalho: 2009 – Manutenção de Ações de

Informática e 2007 – Manutenção de Serviços

Administrativos Gerais

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.4.1

                                  3.3.90.40.4.1

                                  4.4.90.52.1.1

PI: 036 – Apoio Administrativo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
D

C
3B

48
3

 Contrato n. 73/2019 - CIA N. 0062645-20.2019.8.11.0000

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato firmado.

CLÁUSULA QUINTA – DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das

partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial,

conforme dispõe o Parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o

presente Termo lavrado em vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes.

Cuiabá–MT, 18 de dezembro de 2020.

    (assinado digitalmente)

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

 Presidente

CONTRATANTE

Senhora ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE

Representante Legal

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
D

C
3B

48
3

		2020-12-18T20:11:40-0300
	ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE:26113872300